Дело №1-766/2024

УИД: 03RS0017-01-2024-009790-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 октября 2024 года г.Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гришаева С.А.,

с участием: государственного обвинителя Касаткиной Л.Р., 

защитника адвоката Никитина М.В.,

подсудимого ФИО1,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Александровой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 мая 2022 года по 31 мая 2022 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО1, будучи осведомленным о существовании порядка выдачи грантов в форме субсидий из бюджета 

<

данные изъяты> субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Башкортостан грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно» от 27 июня 2022 года № № из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету 

<

данные изъяты> и желая их наступления, придавая своим действиям правомерный вид, преследуя цель незаконного обогащения, имея умысел на хищение бюджетных денежных средств 

<

данные изъяты> в виде гранта в форме субсидий, главным распорядителем которых является 

<

данные изъяты>, спланировал путем обмана получить предусмотренный указанным нормативно-правовым актом грант в форме субсидии путем предоставления в уполномоченный государственный орган – 

<

данные изъяты>, заведомо ложных и недостоверных сведений относительно наличия оснований получения соответствующего гранта в виде субсидий. 

Преследуя корыстную цель, ФИО1 разработал план совершения преступления, в соответствии с которым 01 июня 2022 года зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя и в соответствии с порядком выдачи гранта в форме субсидии, утвержденным 

<

данные изъяты> «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета 

<

данные изъяты> грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно» от 27 июня 2022 года № №, подготовил необходимый для получения гранта в форме субсидии пакет документов. 

10 августа 2022 года, ФИО1, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, передал пакет документов, необходимых для участия в конкурсе на получение гранта в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, заведомо достоверно зная о том, что полученные денежные средства, выделенные из бюджета 

<

данные изъяты>, не будут направлены им на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности, а именно на открытие бизнеса по продаже автозапчастей, чем впоследствии ввел в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> относительно достоверности содержащихся в документах информации. 

На основании представленных ФИО1 документов конкурсной комиссией 

<

данные изъяты> было принято решение о предоставлении ФИО1 гранта в форме субсидии из бюджета 

<

данные изъяты> субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, в сумме 500 000 рублей, о чем 

<

данные изъяты> ФИО16. был издан приказ № от 02 сентября 2022 года. 

20 сентября 2022 года на банковский счет ФИО1 №, открытый 01 июня 2022 года в 

<

данные изъяты>, с банковского счета 

<

данные изъяты> №№, открытого в 

<

данные изъяты> были перечислены денежные средства в сумме 500 000 рублей в качестве гранта в форме субсидии из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно. 

В последующем ФИО1 распорядился полученными от 

<

данные изъяты> денежными средствами в сумме 500 000 рублей по своему усмотрению, в своих личных корыстных целях.

Таким образом, ФИО1, действуя путем обмана сотрудников 

<

данные изъяты> относительно достоверности содержащейся в представленных им в документах информации, совершил активные умышленные действия, непосредственно направленные на хищение бюджетных денежных средств 

<

данные изъяты> в сумме 500 000 рублей, достоверно зная, что указанные денежные средства не будут направлены им на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности, а именно на открытие бизнеса по продаже автозапчастей, вышеуказанные денежные средства похитил, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 500 000 рублей, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном преступлении, отказался от дачи показании на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в 2022 году, будучи физическим лицом, в социальных сетях он узнал о том, что 

<

данные изъяты> проводит конкурс на получение гранта, для поддержки молодых предпринимателей до 25 лет включительно, данный конкурс его заинтересовал. После чего он про данный конкурс начал собирать информацию, и в социальных сетях, а именно в телеграмм канале увидел, перечень документов, которые необходимы предоставить в 

<

данные изъяты>, обязательным условием было зарегистрироваться в качестве Индивидуального предпринимателя, а также составить бизнес план. Далее, 01.06.2022 года он зарегистрировался в качестве Индивидуального предпринимателя, а также составил бизнес план, об открытии магазина автозапчастей, ему нужен был какой-нибудь бизнес план, он все равно не собирался заниматься данным делом. По образованию он техник-механик промышленного образования, по образованию он никогда не работал. После сбора всех необходимых документов он направился в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для получения консультации, а именно чтобы уточнить детали для участия в данном конкурсе. Работники данного министерства ему разъяснили условия конкурса и передали буклет, где пошагово все было расписано. Для участия в данном конкурсе обязательным условием было наличие ИП и денежных средств на лицевом счете в размере 25% от суммы, которую хотел бы получить. Около месяца он собирал все документы, так как бизнес план он несколько раз переделывал. Собрав окончательно все необходимые документы для участия в конкурсе предоставил их в 

<

данные изъяты>, по предоставленному им бизнес плану, он должен был открыть магазин автозапчастей. Так, по предоставленной им смете расходов на реализацию проекта следовало следующее: ремонт нежилого помещения, включая приобретение строительных материалов, оборудования, необходимого для ремонта помещения, используемого для реализации проекта - 140 000 рублей, аренда и (или) приобретение оргтехники, оборудования, в том числе инвентаря, мебели, используемых для реализации проекта – 120 000 рублей, технологическое присоединение к объектам инженерной инфраструктуры (электрические сети) – 5 000 рублей, оплата коммунальных услуг и услуг электроснабжения в рамках реализации проекта – 5 000 рублей, оплата услуг связи, в том числе информационно – телекоммуникационной сети Интернет, при реализации проекта – 5 000 рублей, оплата услуг по созданию, технической поддержке, наполнению, развитию и продвижению проекта в средствах массовой информации и сети Интернет – 30 000 рублей, приобретение сырья, расходных материалов, необходимых для производства продукции и оказания услуг, в рамках реализации проекта – 320 000 рублей. Конкурс в 

<

данные изъяты>, проходил в августе 2022 года, по итогам которого, он выиграл грант в размере 500 000 рублей 00 копеек. Данные денежные средства в сентябре 2022 года были зачислены на его лицевой счет, открытый в банке «

<

данные изъяты>». В данном конкурсе для получения гранта в размере 500 000 рублей он участвовал для получения вышеуказанных денежных средств для своих нужд, а именно цели открытия магазина автозапчастей у него не было. Так как по условиям конкурса нужно было отчитаться в 

<

данные изъяты> он предоставил заведомо ложный отчет в мае 2024 года, данный отчет он скачал с интернета, а именно на сайте предпринимательства и туризма он нашел готовый отчет, куда вставил свои данные и отправил на электронную почту вышеуказанного 

<

данные изъяты>. Однако у него его не приняли, так как он не приложил сопроводительное письмо, исправив данный недостаток в июне 2024 года он направил снова указанный отчет с сопроводительным письмом в 

<

данные изъяты>, после чего какой-либо ответ он не получал. Согласно представленного им отчета исх. №10-2022-337 от 15.01.2023 года следует, что он проделал ремонт в подвальном помещении по адресу: 

<

адрес> включая приобретение строительных материалов, оборудования, необходимого для ремонта помещения, используемого для реализации проекта на общую сумму 200 000 рублей, а также сумма 300 000 рублей включало аренду и (или) приобретение оргтехники, оборудования, в том числе инвентаря, мебели, используемых для реализации проекта. Данные работы фактически им не проводились, помещение не отремонтировано. С целью введения в заблуждение 

<

данные изъяты>, в подтверждение указанных работ вместе с отчетом он предоставил товарные чеки с магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые не соответствуют действительным его покупкам в данном магазине. Данные товарные чеки о покупках различных строительных товаров он забрал с нескольких касс указанного магазина, с специально отведенных коробок, в которых находились указанные товарные чеки, которые оставили различные покупатели. Также, в предоставленном им отчете присутствуют документы касаемо аренды нежилого помещения, а именно «Фиктивный договор аренды нежилого помещения» от 01 октября 2022 года по адресу: РБ, 

<

адрес>, составленный с одной стороны в качестве Арендодателя ФИО17 

<

данные изъяты> г.р., и он выступающий в качестве Арендатора ФИО1. Данный договор аренды нежилого помещения не действителен, пропечатан им в отсутствии ФИО17., 

<

данные изъяты> г.р., это подтверждается тем, что в данном договоре отсутствует подпись ФИО17. В действительности, полученные денежные средства в рамках государственной программы «

<

данные изъяты> созданным физическими лицами до 25 лет включительно», а именно грант в сумме 500 000 рублей выделенный 

<

данные изъяты> он потратил на свои нужды, цели открыть магазин автозапчастей у него не было (том №2 л.д.134-140, л.д.141-145, л.д.161-163).

Оглашенные в судебном заседании показания, данные им в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении, его виновность подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями представителя потерпевшего ФИО20, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, в соответствии с которыми следует, что в настоящее время он занимает должность начальника юридического отдела 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит юридическое обеспечение деятельности и представление интересов 

<

данные изъяты> в различных инстанциях, в том числе и на предварительном следствии по данному уголовному делу. Так, в рамках реализации мероприятий регионального проекта «

<

данные изъяты>» в 2022 году 

<

данные изъяты> индивидуальному предпринимателю ФИО1 (ИНН № в соответствии с Порядком предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 июня 2022 года № №, и Соглашением о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно, от 13 сентября 2022 года № 10-2022-078999 оказана финансовая поддержка в виде гранта на реализацию проекта в сфере предпринимательства в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек. В соответствии с п. 4.2 Порядка предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 июня 2022 года № 337 и п. 4.3.5 Соглашения о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно, от 13 сентября 2022 года № 10-2022-078999 получатель гранта обязан предоставить в 

<

данные изъяты> отчет о расходах и достижении результата и о финансово-экономических показателях деятельности не позднее 17-го рабочего дня, следующего за отчетным годом. Индивидуальным предпринимателем ФИО1 в срок до 01 февраля 2023 года отчеты не представлены. 

<

данные изъяты> принято решение о признании ИП ФИО1 нарушившим условия представления гранта. Получателю гранта направлено уведомление о необходимости возврата средств гранта в размере 500 000 рублей в бюджет Республики Башкортостан. Средства в добровольном порядке не возвращены, в связи с чем, 

<

данные изъяты> в настоящее время осуществляется процедура возврата средств в судебном порядке. 08.11.2023 года в Арбитражный суд Республики Башкортостан направлено исковое заявление о взыскании с ИП ФИО1 предоставленного гранта в форме субсидии в связи с нарушением получателем гранта условий и порядка предоставления гранта. Итоговое решение по указанному делу на данный момент отсутствует. Так, 21 июня 2024 года с адреса электронной почты 

<

данные изъяты> в виде скан-копий (вх. № М19-1646/вх от 21.06.2024 г.) поступили документы, составленные от имения индивидуального предпринимателя ФИО1 на 48 листах. В адрес ИП ФИО1 направлено уведомление исх. № М19-04-383 от 25.06.2024 года об отказе в приеме отчета. 12 июля 2024 года он, как представитель потерпевшего, был ознакомлен с постановлением о возбуждении уголовного дела № 

<

данные изъяты>, возбужденного 28.06.2024 года в отношении ФИО1 по ст. 159.2 ч. 3 УК РФ. Из данного постановления о возбуждении уголовного дела следует, что ФИО1, являющийся индивидуальным предпринимателем совершил хищение денежных средств в крупном размере, в рамках государственной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан» при следующих обстоятельствах. В рамках реализации мероприятий регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в 2022 году 

<

данные изъяты> индивидуальному предпринимателю ФИО1 (

<

данные изъяты>) в соответствии с Порядком предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 июня 2022 года № 337, и Соглашением о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидий субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно, от 13 сентября 2022 года № 10-2022-078999 оказана финансовая поддержка в виде гранта на реализацию проекта в сфере предпринимательства в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек. После чего, в целях реализации имеющегося преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, выделяемых в качестве субсидии, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предоставил в Министерство заведомо подложные документы об освоении указанных денежных средств, то есть путем обмана государства в лице указанного государственного органа совершил хищение денежных средств в крупном размере. В результате указанных умышленных преступных действий ИП ФИО1 путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений похитил денежные средства Министерства в общей сумме 500 000 рублей 00 копеек, которыми получил возможность распоряжаться, причинив тем самым имущественный вред Министерству на указанную сумму, которая согласно примечания 4 ст. 158 УК РФ является ущербом в крупном размере. (том №1 л.д.53-55),

-показаниями свидетеля ФИО21 данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, в соответствии с которыми следует, что в настоящее время она занимает должность начальника отдела реализации программ предпринимательства в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> В ее должностные обязанности, в числе прочего, входит проверка отчетов получателей субсидий. Так, в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» Национального проекта «

<

данные изъяты>» в 2022 году 

<

данные изъяты> индивидуальному предпринимателю ФИО1 (№) в соответствии с Порядком предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 июня 2022 года № 337, и Соглашением о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно, от 13 сентября 2022 года № 10-2022-078999 оказана финансовая поддержка в виде гранта на реализацию проекта в сфере предпринимательства в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек. В соответствии с п. 4.2 Порядка предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденного Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 июня 2022 года № 337 и п. 4.3.5 Соглашения о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно, от 13 сентября 2022 года № 10-2022-078999 получатель гранта обязан предоставить в 

<

данные изъяты> отчет о расходах и достижении результата и о финансово-экономических показателях деятельности не позднее 17-го рабочего дня, следующего за отчетным годом. Индивидуальным предпринимателем ФИО1 в срок до 01 февраля 2023 года отчеты не представлены. 

<

данные изъяты> принято решение о признании ИП ФИО1 нарушившим условия представления гранта. Получателю гранта направлено уведомление о необходимости возврата средств гранта в размере 500 000 рублей в бюджет Республики Башкортостан. Средства в добровольном порядке не возвращены, в связи с чем, 

<

данные изъяты> в настоящее время осуществляется процедура возврата средств в судебном порядке. 08.11.2023 года в Арбитражный суд Республики Башкортостан направлено исковое заявление о взыскании с ИП ФИО1 предоставленного гранта в форме субсидии в связи с нарушением получателем гранта условий и порядка предоставления гранта. Итоговое решение по указанному делу на данный момент отсутствует. Так, 21 июня 2024 года с адреса электронной почты 

<

данные изъяты> в виде скан-копий (вх. № М19-1646/вх от 21.06.2024 г.) поступили документы, составленные от имения индивидуального предпринимателя ФИО1 на 48 листах. В адрес ИП ФИО1 направлено уведомление исх. № М19-04-383 от 25.06.2024 года об отказе в приеме отчета (том №1 л.д.65-68),

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

-протоколом выемки от 12 июля 2024 года, в соответствии с которым у ФИО20., изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела (том №1 л.д.78-80),

-протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены: ответ заместителя министра 

<

данные изъяты> от 19.02.2024 за исх. №М19-04-110 следующего содержания: «В рамках реализации мероприятий регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» национального проекта «

<

данные изъяты>» в 2022 году Министерством индивидуальному предпринимателю ФИО1 (№) в соответствии с Порядком предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденного постановлением 

<

данные изъяты> от 27 июня 2022 года № 337, и Соглашением о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно, от 13 сентября 2022 года № 10-2022-078999 оказана финансовая поддержка в виде гранта на реализацию проекта в сфере предпринимательства в размере 500 000 рублей. В соответствии с пунктом 4.2 Порядка и пунктом 4.3.5 Соглашения получатель гранта обязан представлять в Министерство отчет о расходах, о достижении результата и о финансово-экономических показателях деятельности не позднее 17 рабочего дня, следующего за отчетным годом. ИП ФИО1 в срок до 1 февраля 2023 года отчеты не представлены. Министерством принято решение о признании ИП ФИО1 нарушившим условия предоставления гранта. Получателю гранта направлено уведомление о необходимости возврата средств гранта в размере 500 000 рублей в бюджет Республики Башкортостан. Средства в добровольном порядке не возвращены, в связи с чем Министерством в настоящее время осуществляется процедура возврата средств в судебном порядке». К указанному ответу приложены документы: Порядок предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 июня 2022 года № 337; Приказ Министерства об утверждении положения о конкурсной комиссии по предоставлению из бюджета Республики Башкортостан грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно (копия); Заявление на предоставление гранта и документы ИП ФИО1 (копии); Приказ Министерства о предоставлении в 2022 году грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, от 2 сентября 2022 года (копия); Соглашение от 13 сентября 2022 года № 10-2022-078999 (копия); Платежное поручение о перечислении средств гранта ИП ФИО1 от 19 сентября 2022 года № 616 (копия). Постановление Правительства Республики Башкортостан от 27.06.2022 № 337 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно», который регламентирует цель, процедуру и условия предоставления из бюджета Республики Башкортостан грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно. Указанный документ имеет пять разделов: Общие положения, Порядок проведения отбора заявителей для предоставления гранта, Условия и порядок предоставления грантов, Требования к отчетности, Требования к осуществлению контроля и мониторинга за соблюдением условий и порядка предоставления грантов и ответственность за их нарушение. Документ имеет 11 приложений – образцы заполнения документов. Приказ 

<

данные изъяты> от 09.08.2022 № 65 «Об утверждении Положения о конкурсной комиссии по предоставлению из бюджета Республики Башкортостан грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно». Указанный документ содержит два раздела: Общие положения, Порядок формирования и работы комиссии. Заявление ИП ФИО1 на предоставление из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно, для реализации проекта в сфере предпринимательской деятельности – Зрелищно-развлекательная прочая, в размере 500 000 рублей. В заявлении имеются сведения о заявителе: 

<

данные изъяты>, юридический и фактический адрес – 

<

адрес> банковские реквизиты – 

<

данные изъяты>» расчетный счет № контактный телефон № и иные сведения. К указанному заявлению ИП ФИО1 приложены документы: сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; описание проекта, претендующего на получение гранта; смета расходов на реализацию проекта; расчет размера гранта, обязательство о софинансировании расходов, связанных с реализацией проекта; сертификат на имя ФИО1; выписка по расчетному счету за период 09.08.2022-10.08.2022; обязательство о предоставлении информации о финансово-экономических показателях; справка об отсутствии задолженности по возврату средств в бюджет; справка, что не является получателем средств бюджета; справка, что не является плательщиком страховых взносов; справка о том, что отсутствует в реестрах дисквалифицированных лиц, недобросовестных поставщиков; копия паспорта ФИО1 Приказ 

<

данные изъяты> от 02.09.2022 № 78 «О предоставлении в 2022 году грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно», к данному документы приложен список получателей гранта, где под порядковым номером 57 указан ИП ФИО1. Соглашение о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, созданному физическим лицом в возрасте до 25 лет включительно от 13 сентября 2022 года № 10-2022-078999. Данный документ имеет восемь разделов: Предмет соглашения, Финансовое обеспечение предоставления субсидии, Условия и порядок предоставления субсидии, Взаимодействие сторон, Ответственность сторон, Иные условия, Заключительные положения, Платежные реквизиты сторон. Документ имеет 5 приложений – образцы заполнения документов. Платежное поручение от 19.09.2022 № 616, согласно которого на расчетный счет ИП ФИО1 

<

данные изъяты> из бюджета перечислены денежные средства в сумме 500 000 рублей в качестве субсидии. Ответ заместителя 

<

данные изъяты> от 24.06.2024 за исх. №М19-04-382, согласно которого Министерство в адрес УМВД России по г. Стерлитамаку направляет документы ИП ФИО1 в виде скан-копий. Сопроводительное письмо от 15.01.2023 №10-2022-337 организатору конкурса 

<

данные изъяты> от ИП ФИО1 с заявлением о намерении участвовать в конкурсе. Приложение №2 к Соглашению о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии – Отчет о достижении значения результата предоставления субсидии, представленный ИП ФИО1 15.01.2023. Приложение №3 к Соглашению о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии – Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является грант на 31.12.2022 года, представленный ИП ФИО1, в котором указаны статьи расходов по плану и фактически. Приложение №4 к Соглашению о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии – Финансово-экономические показатели деятельности ФИО1 за 2022 год, представленные ИП ФИО1 15.01.2023. Приложение №9 к Соглашению о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан гранта в форме субсидии – Справка о том, что индивидуальный предприниматель ФИО1 не является плательщиком страховых взносов, представленная ИП ФИО1 15.01.2023. Договор аренды нежилого помещения от 01.10.2022, заключенный между ФИО1 и ФИО27 о сдаче ФИО1 в аренду нежилого помещения, расположенного по адресу: г

<

адрес> Копии кассовых чеков, представленных ИП ФИО1, на 33 листах. Ответ управляющего обособленного предприятия 

<

данные изъяты> от 19.06.2024 следующего содержания: «чеки выданы при покупке товара в обособленном предприятии 

<

данные изъяты>». Товар оплачивался безналичным расчетом. Указать данные банковских карт или совершенных по ним операциях не можем, т.к. не имеем такой возможности. На имеющихся слипах, которые выдаются с помощью платежного терминала и подтверждает начало процедуры оформления заявки на снятие средств со счета покупателя, указаны последние четыре цифры банковской карты покупателя. Слип и кассовый чек выдаются вместе, если платеж совершается картой. Изучив копии 33-х листов слипов и чеков, последние 4 цифры номеров карт, данные покупки осуществлялись разными банковскими картами. Доставка покупателям по представленным копиям товарных чеков, не осуществлялась». Заверенная копия порядка предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 июня 2022 года № 

<

данные изъяты>. Постановление выполнено на 26 страницах. Пункт 1.2 Постановления гласит: «Главным распорядителем как получателем средств бюджета Республики Башкортостан, осуществляющим предоставление грантов из бюджета Республики Башкортостан в соответствии с настоящим Порядком, является 

<

данные изъяты> (далее - Министерство)». Пункт 1.4 Целью предоставления гранта является финансовое обеспечение части затрат заявителей на реализацию на территории Республики Башкортостан проекта в сфере предпринимательской деятельности. Гранты предоставляются на финансовое обеспечение следующих расходов, связанных с реализацией проекта, а именно: аренда нежилого помещения для реализации проекта; ремонт нежилого помещения, включая приобретение строительных материалов, оборудования, необходимого для ремонта помещения, используемого для реализации проекта; аренда и (или) приобретение оргтехники, оборудования, в том числе инвентаря, мебели, используемых для реализации проекта; выплата взноса по передаче прав на франшизу (паушальный платеж), используемую для реализации проекта; технологическое присоединение к объектам инженерной инфраструктуры (электрические сети, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение), используемой для реализации проекта; оплата коммунальных услуг и услуг электроснабжения в рамках реализации проекта; оформление результатов интеллектуальной деятельности в рамках реализации проекта; приобретение основных средств, необходимых для реализации проекта (за исключением приобретения зданий, сооружений, земельных участков, автомобилей); переоборудование транспортных средств для перевозки маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, в рамках реализации проекта; оплата услуг связи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, при реализации проекта; оплата услуг по созданию, технической поддержке, наполнению, развитию и продвижению проекта в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети Интернет (услуги хостинга, расходы на регистрацию доменных имен в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и продление регистрации, расходы на поисковую оптимизацию, услуги и (или) работы по модернизации и (или) продвижению сайта и аккаунтов в социальных сетях); приобретение программного обеспечения и неисключительных прав на программное обеспечение (расходы, связанные с получением прав по лицензионному соглашению; расходы по адаптации, настройке, внедрению, модификации и сопровождению программного обеспечения) в рамках реализации проекта; приобретение сырья, расходных материалов, необходимых для производства продукции и оказания услуг, в рамках реализации проекта; уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и (или) лизинговых платежей, за исключением уплаты первого взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга в случае, если предметом договора является используемое для реализации проекта транспортное средство; реализация мероприятий по профилактике новой коронавирусной инфекции, включая мероприятия, связанные с обеспечением выполнения санитарно-эпидемиологических требований, в рамках реализации проекта. Не допускается направление гранта на финансирование затрат, связанных с уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и бюджеты государственных внебюджетных фондов, уплатой процентов по займам, предоставленным государственными микрофинансовыми организациями, а также по кредитам, привлеченным в кредитных организациях. Не допускается использование гранта на приобретение иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением цели, указанной в настоящем пункте. Заверенная копия приказа 

<

данные изъяты> «Об утверждении положения о конкурсной комиссии по предоставлению из бюджета Республики Башкортостан грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно». Заверенная копия заявления на предоставление гранта и документов, поданных в 

<

данные изъяты> индивидуальным предпринимателем ФИО1 Заверенная копия приказа 

<

данные изъяты> о предоставлении в 2022 году грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, № 78 от 02.09.2022 года. Заверенная копия соглашения № 10-2022-078999 от 13.09.2022 года. Заверенная копия платежного поручения № 616 от 19.09.2022 года о перечислении средств гранта ИП ФИО1 Копии документов ИП ФИО1, поступивших в 

<

данные изъяты> по электронной почте с адреса 

<

данные изъяты>, входящий № М19-1646/вх от 21.06.2024 года. Заверенная копия искового заявления исх. № М19-02-209 от 08.11.2023 года. Заверенная копия определения арбитражного суда РБ от 22.11.2023 года. Заверенная копия уведомления о возврате бюджетных средств исх. № М19-04-45 от 24.04.2023 года. Заверенная копия приказа № 92 от 14.04.2023 года. Заверенная копия уведомления № М19-04-383 от 25.06.2024 года ИП ФИО1 Письмо 

<

данные изъяты>» исх. № 7-10500214005856 от 08.05.2024, согласно которого по запросу представлены сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1. К письму приложен лазерный компакт-диск (оптический носитель). Приложение к письму 

<

данные изъяты> исх. № 7-10500214005856 от 08.05.2024 – лазерный компакт диск, содержащий выписки по банковским счетам, открытым в 

<

данные изъяты>» на имя индивидуального предпринимателя ФИО1. При воспроизведении диска на нем обнаружены файлы со следующими названиями: «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>». В файле «Выписка ИП» имеется выписка по банковскому счету № №, открытому на имя индивидуального предпринимателя ФИО1 за период времени с 01.06.2022 по 13.03.2024 года. В выписке среди прочих операций имеется операция за 20.09.2022 года о зачислении денежных средств в сумме 500 000 рублей от 

<

данные изъяты>. Выписка выполнена на 125 листах. В ходе осмотра распечатаны листы № 1 и № 71 указанной выписки, операция по поступлению денежных средств выделена маркером. После производства осмотра лазерный компакт-диск упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью. После производства осмотра документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д.81-88, л.д.89-92, л.д.93-244, том №2 л.д.1-69),

-протоколом выемки от 17 июня 2024 года, в соответствии с которым у ФИО1 изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела (том №2 л.д.72-74),

-протоколом обыска от 17 июля 2024 года, в соответствии с которым у ФИО1 изъяты документы, имеющие значение для уголовного дела (том №2 л.д.84-85),

-протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены: Уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе № от 01.06.2022 на имя ФИО1 согласно которого 01.06.2024 ФИО1 поставлен на учет в 

<

данные изъяты> с присвоением 

<

данные изъяты>. Лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении индивидуального предпринимателя ФИО1, основной государственный регистрационный номер (ОГРНИП) которого № основной вид деятельности: деятельность зрелищно-развлекательная прочая, дополнительный вид деятельности: деятельность зрелищно-развлекательная, не включенная в другие группировки. Письмо 

<

данные изъяты> от 29.02.2024 за №7-1930 в адрес 

<

данные изъяты>» ФИО17 ФИО1 с требованием о необходимости замены входной двери или приведении в надлежащее состояние арендованного объекта муниципального нежилого фонда, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Договор купли-продажи доли в Уставном капитале Общества от 06.09.2023 года, согласно которого гр. ФИО17 обязуется передать в собственность гр. ФИО1 долю в Уставном капитале 

<

данные изъяты>» в размере 100%. Данная доверенность заверена временно исполняющим обязанности 

<

данные изъяты> ФИО44 Копия выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО1 Договор №№ о передаче объектов муниципального нежилого фонда в аренду без права выкупа от 21.03.2023 года, заключенный между 

<

данные изъяты> в лице директора 

<

данные изъяты> ФИО37 и 

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО17 на аренду нежилого помещения в подвале 

<

адрес> с кадастровым номером № на срок с 22.02.2023 по 21.02.2028. К договору имеется Акт приема-передачи вышеуказанного нежилого помещения, а также расчет арендной платы за период 22.02.2023-31.12.2023. Договор аренды нежилых помещений от 01.10.2023, заключенный между ФИО1 и ФИО27., о сдаче ФИО1 в аренду нежилого помещения, расположенного по адресу: г

<

адрес>. Кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 716 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 570 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 1180 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 734 рубля; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 14.11.2022 на сумму 1395 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 749 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 802 рубля; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 14.11.2022 на сумму 820 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 2016 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 590 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 725 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 2455 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 469 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 08.11.2022 на сумму 880 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 110 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 525 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 540 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 605 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 10.11.2022 на сумму 959 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 745 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 1025 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 4615 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 18.11.2022 на сумму 540 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 18.11.2022 на сумму 1395 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 18.11.2022 на сумму 1785 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 869 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 718 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 18.11.2022 на сумму 1399 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 15.11.2022 на сумму 1174 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 10.11.2022 на сумму 860 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 12.11.2022 на сумму 660 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 15.11.2022 на сумму 2480 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 15.11.2022 на сумму 525 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 1095 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 2085 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 2700 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 630 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 18.11.2022 на сумму 662 рубля; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 745,95 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 18.11.2022 на сумму 2080 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 18.11.2022 на сумму 2097 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 965 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 640 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 3805 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 585 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 330 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 1995 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 495 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 1309 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 2068 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 1000 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 20560 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 740 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 18.11.2022 на сумму 1520 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 525 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 2573 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 534 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 835 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 1324 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 1320 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 285 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 319 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 648 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 1412 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 1802 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 1081 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 16.11.2022 на сумму 544 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 16.11.2022 на сумму 400 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 1515 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 16.11.2022 на сумму 196 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 15.11.2022 на сумму 791 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 15.11.2022 на сумму 752 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 19.11.2022 на сумму 285 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 18.11.2022 на сумму 1953 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 990 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 1112 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 15.11.2022 на сумму 799 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 995 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 1170 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 1198 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 859 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 14.11.2022 на сумму 3775 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 10.11.2022 на сумму 990 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 12.11.2022 на сумму 1278 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 941 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 12.11.2022 на сумму 135 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 862 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 651 рубля; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 11.11.2022 на сумму 565 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 11.11.2022 на сумму 790 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 11.11.2022 на сумму 545 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 12.11.2022 на сумму 610 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 725 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 1735 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты> от 18.11.2022 на сумму 1291 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 1500 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 18.11.2022 на сумму 430 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 635 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 695 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 1923 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 13.11.2022 на сумму 1039,25 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 757 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 1785 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 4185 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 1103 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 511,50 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 854 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 500 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 18.11.2022 на сумму 665 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 18.11.2022 на сумму 1082 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 18.11.2022 на сумму 1110 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 18.11.2022 на сумму 595 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 690 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 590 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 895 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 989 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 14.11.2022 на сумму 1275 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 14.11.2022 на сумму 846 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 14.11.2022 на сумму 2279,43 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 14.11.2022 на сумму 1193 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 15.11.2022 на сумму 610 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 555 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 19.11.2022 на сумму 704 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 18.11.2022 на сумму 885 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 15.11.2022 на сумму 669,60 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 15.11.2022 на сумму 530 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 15.11.2022 на сумму 500 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 19.11.2022 на сумму 695 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 19.11.2022 на сумму 1195 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 19.11.2022 на сумму 1245 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 19.11.2022 на сумму 3389 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 870 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 19.11.2022 на сумму 778 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 08.11.2022 на сумму 744 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 565 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 850 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 847 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 08.11.2022 на сумму 495 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 08.11.2022 на сумму 685 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 08.11.2022 на сумму 785 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 1385 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 554 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 13.11.2022 на сумму 2250 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 2150 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 781 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 890 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 570 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 11.11.2022 на сумму 1370 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 11.11.2022 на сумму 900 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 11.11.2022 на сумму 1015 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 1425 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 526 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 1698 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 695 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 12.11.2022 на сумму 575 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 08.11.2022 на сумму 510 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 1825 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 13.11.2022 на сумму 565 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 15.11.2022 на сумму 690 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 482 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 15.11.2022 на сумму 749 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 540 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 15.11.2022 на сумму 695 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 15.11.2022 на сумму 910 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 3880 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 16.11.2022 на сумму 840 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 12.11.2022 на сумму 1406 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 12.11.2022 на сумму 1165 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 12.11.2022 на сумму 996 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 10.11.2022 на сумму 530 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 11.11.2022 на сумму 648 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 11.11.2022 на сумму 925,68 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 17.11.2022 на сумму 2384 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 1425 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 17.11.2022 на сумму 580 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 08.11.2022 на сумму 1058 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 14.11.2022 на сумму 840 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 11.11.2022 на сумму 795 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 11.11.2022 на сумму 1193 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты>» от 16.11.2022 на сумму 1165 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты>» от 10.11.2022 на сумму 2549 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 08.11.2022 на сумму 530 рублей; кассовый чек магазина «

<

данные изъяты> от 10.11.2022 на сумму 995 рублей; кассовый чек магазина 

<

данные изъяты> от 11.11.2022 на сумму 1163 рублей; кассовый чек 

<

данные изъяты>» от 18.12.2022 на сумму 1524 рублей; кассовый чек «ФИО39.» от 07.12.2022 на сумму 4716 рублей; кассовый чек «ФИО39 от 16.12.2022 на сумму 5379 рублей. После производства осмотра документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе 

<

данные изъяты> от 01.06.2022 на имя ФИО1; Лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении индивидуального предпринимателя ФИО1; письмо 

<

данные изъяты> от 29.02.2024 за №7-1930 в адрес 

<

данные изъяты>» ФИО46., ФИО1; договор купли-продажи доли в Уставном капитале Общества от 06.09.2023 года, переданы на ответственное хранение по принадлежности подозреваемому ФИО1 (том №2 л.д.86-95, л.д.107-114, л.д.115-127, л.д.131, том №2 л.д.128-129),

-протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2024 года, в соответствии с которым произведен осмотр места происшествия – нежилого помещения, расположенного по адресу

<

адрес>. К протоколу осмотра прилагается таблица фотоиллюстраций (том №1 л.д.19-27),

-запросом в 

<

данные изъяты> и справка исх. № М19-04-110 от 19.02.2024 года, в соответствии с которым по запросу представлены документы, касающиеся получения гранта ФИО1 (том №1 л.д.186-188),

-запросом в 

<

данные изъяты> и справка исх. № М19-04-382 от 24.06.2024 года, в соответствии с которым по запросу представлены документы, касающиеся получения гранта ФИО1 (том №2 л.д.12-13)

-запросом в 

<

данные изъяты>» и справка от 19.06.2024, в соответствии с которыми представлены сведения о кассовых чеках, представленных ФИО1 в 

<

данные изъяты> (том №2 л.д.10-11),

-постановлением о проведении ОРМ «Наведение справок» и справка 

<

данные изъяты>» исх. № 7№ от 08.05.2024 года, в соответствии с которыми представлены сведения о банковских счетах ФИО1 и сведения о движении денежных средств по данным счетам (том №2 л.д.62-69), 

Все доказательства, приведенные выше, суд находит допустимыми, поскольку составлены они в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические обстоятельства по делу, и принимает их как достоверные доказательства. Суд не находит нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего уголовного дела, в том числе права на защиту подсудимого ФИО1, поскольку с самого начала, при производстве следственных действий последнему разъяснялось право пользоваться услугами адвоката, что отражено в протоколах следственных действий.

Так в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Об этом в ходе предварительного следствия показал сам подсудимый, подробно описав обстоятельства совершения преступления, подтвердив свои показания в ходе судебного заседания.

Кроме того, указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью доказательств, в том числе, показаниями потерпевшего, свидетеля, материалами уголовного дела.

При таких обстоятельствах, оснований сомневаться в достоверности указанных доказательств, в их относимости и допустимости не имеется.

Не доверять показаниям потерпевшего, свидетеля у суда нет оснований, поскольку они полностью подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Оценивая приведенные показания потерпевшего, свидетеля, суд находит их последовательными, логичными, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговора подсудимого ФИО1 с их стороны суд не усматривает, признает данные показания достоверными и правдивыми. Кроме того, указанные лица были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо данных о том, что они заинтересован в привлечении к уголовной ответственности именно ФИО1 судом не установлено.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного расследования в деле не имеется. Оснований для признания недопустимыми исследованных в судебном заседании доказательств не имеется.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, суд признает их достоверными в той части, в которой они согласуются с фактическими обстоятельствами дела, по своему характеру последовательны, изложены логически верно. В указанных показаниях он добровольно указал на время, место совершения преступления, подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступлений, о событиях предшествовавших до и после совершения.

Таким образом, исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства суд оценивая как в отдельности, так и в совокупности достоверными, относимыми и допустимыми, приходит к выводу, что они являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак, предусмотренный ч.3 ст.159 УК РФ, - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере - вменен обоснованно, нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку величина причиненного ущерба превышает 250 000 рублей и в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ образует крупный размер.

Оценив все приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 61, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи органам предварительного расследования, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела, о собственном участии в совершении преступления, частичное возмещение причиненного преступлением ущерба, принесение извинений в зале судебного заседания, занятие благотворительной деятельностью, наличие заболеваний, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает, что цели наказания, восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением наказания не связанного с реальным лишением свободы, полагая, что такое наказание окажет на его исправление более положительное влияние, учитывая при этом тяжесть содеянного, имущественное положение подсудимого и его семьи, и будет отвечать требованиям ч.2 ст. 43 УК РФ в полном объеме.

Всесторонне и объективно оценив всю совокупность изложенных обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО1, его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность преступления и могли быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит разрешению вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Разъяснить осуждённому ФИО1 о том, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

При неуплате штрафа в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу, он будет взыскан в принудительном порядке, а в случае злостного уклонения от уплаты, штраф может быть заменен другим видом наказания в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ, за исключением лишения свободы.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления настоящего приговора в законную силу.

Наложенный арест на транспортное средство марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) № принадлежащий осужденному ФИО1 сохранить до возмещения причиненного преступлением ущерба в полном объеме.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: 

Наименование получателя: УФК по Республике Башкортостан (Управление МВД России по городу Стерлитамак) 

<

данные изъяты>.

Наименование платежа: Штраф по уголовному делу № в отношении ФИО1

Вещественные доказательства:

-

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела,

-уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе 

<

данные изъяты> от 01.06.2022 на имя ФИО1, лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении индивидуального предпринимателя ФИО1, письмо 

<

данные изъяты> от 29.02.2024 за №7-1930 в адрес 

<

данные изъяты>» ФИО17., ФИО1; договор купли-продажи доли в Уставном капитале Общества от 06.09.2023 года, переданные на ответственное хранение по принадлежности подозреваемому ФИО1 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Председательствующий Гришаев С.А.